檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

中華民國醫師公會全國聯合會　函

地址：10688台北市安和路一段29號9樓

承辦人：甘莉莉

電話：(02)2752-7286#134

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：kan@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國105年1月21日

發文字號：全醫聯字第1050000135號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(0000135A00_ATTCH1.pdf、0000135A00_ATTCH2.pdf、0000135A00_ATTCH3.d

ocx、0000135A00_ATTCH4.docx)

主旨：轉知衛生福利部105年1月19日部授食字第1041411765A號

公告「含diethyltoluamide(DEET)成分單方製劑藥品中文

品名、仿單及外盒變更相關事宜」（如附件），請轉知所

屬會員，請 查照。

說明：

一、依衛生福利部105年1月19日部授食字第1041411765C號函

辦理。

二、本訊息刊登本會網站。

正本：各縣市醫師公會

副本： 2016/01/22
14:09:18

理事長 蘇 清 泉

1/2

含 diethyltoluamide (DEET)成分單方製劑藥品之中文仿單修訂內容

 刪除中文成分名-待乙妥。

 【用途 (適應症)】

驅逐蚊、蜱(壁蝨)、蚤。

 【使用上注意事項】請詳閱說明書後依指示使用。

 有下列情形者，請勿使用：
未滿 6 個月的嬰兒。(DEET 含量 50%之產品應另行標示為：未滿 2 歲的孩童。)

 有下列情形者，使用前請先諮詢醫師藥師藥劑生：

孕婦

 其他使用上注意事項：

1. 為防止兒童誤用請妥善保管。

2. 避免陽光直射，宜保存於陰涼之處。
3. DEET的濃度僅與驅蚊時間之長短相關，與驅蚊效果無關，建議依所需驅蚊時

間使用最低濃度之產品(例如：12%約可維持4小時)。

4. 本品僅供外用，適量使用於外露的皮膚和/或衣物外部。不要使用於被衣物遮

蓋住的皮膚。
5. 不要使用於眼、口周圍、傷口，也不要使用於過敏或曬傷的皮膚。

6. 不要於密閉空間使用本品，以避免吸入。
7. 使用時，於距離皮膚或衣物約 10-15 公分處，緩慢噴灑。
8. 使用於臉部時，請先噴於手掌再塗於臉部，並避開眼、口周圍。

9. 不要讓孩童自行使用本品，應由成人先使用於手掌再塗於孩童，且不要使用

於孩童的眼、口周圍及手部(避免誤觸眼睛或誤食)。
10. 本品與防曬產品一起使用時，建議先使用防曬產品，再使用本品。

11. 使用本品後應用肥皂和水清洗手部(避免誤觸眼睛或誤食)。
12. 為避免過量使用本品，本品僅應於必要時使用，例如：於蚊蟲較多之戶外活

動時，回到室內後，應用肥皂和水清洗噴(塗)過的皮膚，噴(塗)過的衣物亦應

清洗後再穿。
13. 本品不可用於合成纖維(除尼龍外)等衣料，及傢俱、塑膠、水晶錶面、皮件、

油畫或油漆表面(包括汽車)。

 【用法用量】

年齡 每日使用次數

6 個月~未滿 2 歲 1 次 (DEET 含量 50%之產品不可標示此列)

2 歲~未滿 12 歲 1-3 次

12 歲以上 依需要適量使用

本品需補充時間約○小時(備註: 請參考下表填寫，廠商亦可依檢附之佐證資

2/2

料標示，另下表無須刊載於仿單)，惟本品的效果易受汗水影響，當發現蚊子

開始在身邊盤旋聚集時，即應補充。

DEET 的濃度 約略的保護時間
50% 8 hours
33% 6 hours

20-30% 5-6 hours
15% 5 hours
12% 4 hours

 【警語】

極少數情況下，使用本品可能引起皮膚不良反應，若有任何不適症狀，請立即停

止使用，並持此說明書諮詢醫師藥師藥劑生。

 【急救及解毒方法】

1. 若誤觸眼睛，應立即以大量清水沖洗 10-15 分鐘，若配戴隱形眼鏡，應先予

以移除。沖洗後若仍感不適，應持此說明書儘速就醫。
2. 如誤食，請勿自行催吐，應持此說明書儘速就醫。

含 diethyltoluamide (DEET)成分單方製劑藥品之外盒修訂內容
（格式應依本部 104 年 12 月 31 日部授食字第 1041407666 號預告「西藥非處方藥

仿單外盒格式及規範」修訂）

項目 【藥物資訊】
1 品名 刪除中文成分名-待乙妥
2 QR Code
3 廠商名稱及地址 依核准內容標示
4 批號

5 製造日期及有效期間

或保存期限

6 有效成分及含量
其他成分(賦形劑)

依核准內容標示

7 用途(適應症) 驅逐蚊、蜱(壁蝨)、蚤。

8
不得使用族群 未滿 6 個月的嬰兒。(DEET 含量 50%之

產品應另行標示為：未滿 2 歲的孩童。)

9

用法用量 年齡 每日使用次數
6個月~未滿

2 歲
1 次 (DEET 含量 50%
之產品不可標示此列)

2 歲~未滿

12 歲
1-3 次

12 歲以上 依需要適量使用
本品需補充時間約○小時，惟本品的效果

易受汗水影響，當發現蚊子開始在身邊

盤旋聚集時，即應補充。
10 類別 醫師藥師藥劑生指示藥品
11 諮詢專線 (如：0800xxxxx）